

**Lakhegy Község Önkormányzatának
GAZDASÁGI PROGRAMJA
2024-2029. ÉVEKRE**

Jóváhagyta:

**Lakhegy Község Önkormányzata Képviselőtestülete 2025. március hó 27.
napján tartott ülésén hozott 22/2025.(III.27.) számú határozatával**

Lakhegy Község Önkormányzatának

Gazdasági programja

Bevezetés

A Magyarország helyi önkormányzatairól szóló 2011. évi CLXXXIX. törvény 116. §-a az önkormányzatok gazdasági programjával kapcsolatban a következőket írja elő:

- (1) A képviselő-testület hosszú távú fejlesztési elképzeléseit gazdasági programban, fejlesztési tervben rögzíti, melynek elkészítéséért a helyi önkormányzat felelős.*
- (2) A gazdasági program, fejlesztési terv a képviselő-testület megbízatásának időtartamára vagy azt meghaladó időszakra szól.*
- (3) A gazdasági program, fejlesztési terv helyi szinten meghatározza mindazokat a célkitűzéseket és feladatokat, amelyek a helyi önkormányzat költségvetési lehetőségeivel összhangban, a helyi társadalmi, környezeti és gazdasági adottságok átfogó figyelembevételével a helyi önkormányzat által nyújtandó feladatok biztosítását, színvonalának javítását szolgálják.*
- (4) A gazdasági program, fejlesztési terv - a vármegyei területfejlesztési elképzelésekkel összhangban - tartalmazza, különösen: az egyes közszolgáltatások biztosítására, színvonalának javítására vonatkozó fejlesztési elképzeléseket.*
- (5) A gazdasági programot, fejlesztési tervet a képviselő-testület az alakuló ülését követő hat hónapon belül fogadja el. Ha a meglévő gazdasági program, fejlesztési terv az előző ciklusidőn túlnyúló, úgy azt az újonnan megválasztott képviselő-testület az alakuló ülését követő hat hónapon belül köteles felülvizsgálni, és legalább a ciklusidő végéig kiegészíteni vagy módosítani.*

Lakhegy Község Önkormányzati Képviselőtestülete megbízatásának időtartamára (2024-2029), a Magyarország helyi önkormányzatairól szóló 2011. évi CLXXXIX. törvény fenti előírásai alapján, figyelemmel az önkormányzat által elfogadott Településtervben, Helyi Építési Szabályzatban írtakra, igazodva Zala Vármegyei Területfejlesztési koncepció és Programhoz, az alábbi ötéves gazdasági programot fogadja el.

A Gazdasági Program meghatározza mindazon célkitűzéseket, feladatokat, amelyek a költségvetési lehetőségekkel összhangban a helyi társadalmi, környezeti, gazdasági adottságok átfogó figyelembevételével az önkormányzat által nyújtandó kötelező és önként vállalt feladatok biztosítását, fejlesztését szolgálják.

A program összeállításánál elsődleges szempont a település biztonságos működtetése.

I. Helyzetelemzés

A település demográfiai helyzete:

	2010	2015	2020	2023	2024
Állandó népesség száma	468	457	455	443	432
Állandó népességből a 0-2 évesek száma	9	3	12	17	16
Állandó népességből a 3-5 évesek száma	8	10	9	8	9
Állandó népességből a 6-13 évesek száma	36	31	22	20	20
Állandó népességből a 14 évesek száma	8	4	3	2	2
Állandó népességből a 15-17 évesek száma	16	12	12	8	7
Állandó népességből a 18-59 évesek száma	278	264	260	255	243
Állandó népességből a 60 év felettiiek száma	113	133	137	133	135
Születések száma	6	1	4	6	2
Halálozások száma	13	5	2	3	8
Nők száma	241	238	240	227	222
Férfiak száma	227	219	215	216	210

KSH, Teir, Önk.

A fenti táblázatból látható, hogy a lakosság száma csökkenő tendenciát mutat annak ellenére, hogy nőtt az élve születések száma. Ennek oka jórészt azt, hogy a 60 év felettiiek száma a lakosságon belül meghaladja a 30 %-ot, magas a halálozási arány. Ha ez a folyamat tovább tart, úgy hosszú távon ez a település előregedéséhez vezethet.

2. Foglalkoztatási szerkezet, munkanélküliség:

Helybeli foglalkoztatási lehetőség hiányában az aktív korú lakosság jellemzően a közeli Zalaegerszegen vállal munkát. Jelentős a mezőgazdaságból élők száma, akik jórészt a saját tulajdonú, illetőleg bérelt földeken gazdálkodnak.

Lakhegy községben a regisztrált munkanélküliek számának alakulását az alábbi táblázatban mutatjuk be:

Év	2010.	2015.	2020.	2023.
Aktív foglalkoztatáspolitikai eszközzel támogatottak száma (fő)	1	9	20	2
Ellátásban részesülő nyilvántartott álláskeresők száma (fő)	14	4	4	4
Álláskeresői ellátásban részesülő nyilvántartott álláskeresők száma (fő)	11	3	2	4
Szociális támogatásban részesülő nyilvántartott álláskeresők száma (fő)	3	1	2	nincs adat

Forrás: KSH

A munkanélküliek számának csökkenésében az önkormányzati foglalkoztatás is közrejátszik, ami nem megnyugtató megoldás, mivel a közfoglalkoztatás rövid távú munkalehetőséget biztosít az érintett kör számára.

3. Intézményi ellátottság:

A település egyedüli intézménye a Lakhegy Erdőszéli óvoda, melynek fenntartásáról az önkormányzat egymaga gondoskodik. Az intézmény 2 vegyes csoporttal működik, kihasználtsága 75 % feletti. TOP program keretén belül, pályázati támogatással és saját erő bevonásával az óvodának helyt adó épület felújítására a közelmúltban sor került, melynek köszönhetően a kor követelményeinek megfelelő, modern korszerű bútorzattal és felszereléssel ellátott intézmény várja az óvodás gyermekeket. Az intézmény hosszú távú működését nagyban befolyásolja a gyermeklétszám alakulása. A kihasználtsága növelésének egyedüli alternatívája egy szakmailag kiemelkedő, magasan felszerelt, korszerű, gyermekbarát Óvoda üzemeltetése, mellyel elérhető, hogy a környéki falvakból is a szülők a lakhegyi intézményt válasszák gyermekük részére.

Az alapfokú oktatást a lakhegyi gyermekek részére az önkormányzat a nyolc osztályos Egerváron működő Egervári László Általános Iskola igénybevétele útján biztosítja.

4. Egészségügyi, szociális ellátás helyzete:

Az önkormányzat az **egészségügyi alapellátást** vállalkozó háziorvos útján az egervári orvosi rendelőben biztosítja a község lakossága számára. 2019. évben a községben működő orvosi rendelő megszüntetésre került, helyben történő rendelésre nem kerül sor. Azon betegeket, akik nem tudják a közlekedést más módon megoldani a falugondnok szállítja az egervári rendelőbe. Az orvosi rendelő megszüntetése nagy vitát váltott ki a település lakossága körében, megfontolásra érdemes annak visszaállítása.

A háziorvosi **ügyeleti ellátást** az önkormányzatok helyett 2023. február 1-étől az Országos Mentőszolgálat működteti, az átalakítás **célja** minden beteg számára egyszerű hozzáférést és magas színvonalú orvosi ellátás biztosítása.

A **fogorvosi ellátás** az egervári fogorvosi rendelőben, vállalkozó fogorvos közreműködésével biztosított. A **fogorvosi ügyeleti ellátást** pedig a Zalaegerszegen működő IV. Dentál Egészségügyi és Szolgáltató Bt. munkatársai látják el, önkormányzati támogatással.

A **védőnői ellátás** 2023. július 1-jétől elkerült az önkormányzatoktól az átszervezés következtében ezen a területen is állami irányítás valósul meg. Az állam az egészségügyi alapellátás körében – a települési önkormányzattal együttműködésben – gondoskodik a védőnői ellátásról.

Az önkormányzat a **személyes gondoskodást nyújtó szociális alapellátás** biztosításáról (házi segítségnyújtás, a gyermekjóléti szolgáltatás és családsegítés) a TÁMASZ Alapszolgáltatási Intézmény útján, illetve a falugondnoki szolgálata által nyújtott szolgáltatásokkal gondoskodik.

A **szociális étkeztetés** vonatkozásában az önkormányzat döntést hozott arról, hogy 2024. január 1. napjától saját feladatellátásban oldja meg a szociális étkeztetést, melynek következtében olcsóbb lett a napi egyszeri meleg ebéd biztosítása, ami kedvező az ellátottak részére. Az ellátás átszervezésének célja az volt, hogy a rászorulóknak minél nagyobb számban

vegyék igénybe ezen szociális ellátási formát. Az ebédet az ellátottak részére az étkeztetést nyújtó vállalkozó szállítja házhoz.

Az önkormányzat az elmúlt években komoly összegeket fordított a szociálisan rászoruló személyek, családok támogatására. Minden évben sor kerül **szociális tűzifa** pályázat benyújtására, illetve évente csatlakozik az önkormányzat a **Bursa Hungarica ösztöndíjpályázati** rendszerhez. A kérelemre indult eljárások mellett számos alkalommal kerül sor hivatalból történő támogatás megállapítására is.

Az óvodai nevelésben, oktatásban résztvevők tanévkezdését minden évben óvodakezdési **támogatással, tankönyvtámogatással** segíti az önkormányzat, melyet lehetőség szerint minden óvodai nevelésben részesülő, alap, és felsőfokú oktatásban résztvevő nappali tagozatos tanulónak, hallgatónak biztosít.

5. Kultúra, közművelődés helyzete:

A kultúra, közművelődés terén az önkormányzat gondoskodik a községi könyvtár üzemeltetéséről, a könyvvállomány folyamatos gyarapításáról. Az önkormányzat csatlakozott a mozgókönyvtári ellátáshoz, ezzel is remélve azt, hogy ily módon központi forrásból nagyobb összegekhez tud jutni a könyvtári állomány gyarapításához, illetve egyéb az olvasók kényelmét szolgáló bútorzathoz, illetve egyéb berendezésekhez. A könyvtár megújult bútorzattal és könyvvállománnyal várja az ide látogató olvasni vágyó Lakhegyi polgárokat.

A közművelődés, a kultúra színtere a könyvtáron kívül a község kultúrháza, mely a községi közösségi rendezvényeken kívül családi szertartások helyéül is szolgál.

A művelődési ház jelenlegi állapota, annak berendezése bútorzata lehetőséget nyújt az ide látogatók számára szabadidejük kultúrált módon történő eltöltésére.

6. A település civil szervezetei:

A településen jelenleg kettő bejegyzett civil szervezet működik, amelyek jelentős szerepet töltenek be a település közművelődési, kulturális életében. Az önkormányzat elszámolási kötelezettség előírásával minden évben támogatja a civil szervezetek működését. Az évi támogatás mértékét civil szervezetenként költségvetési rendeletében hagyja jóvá.

7. A település közművesítettsége, közszolgáltatásai:

A település közművel való ellátottsága teljes (víz-szennyvízcsatorna, gáz, telefon) A lakosság szinte 100 %-os mértékben csatlakozott a kiépített közművekhez.

A település ivóvíz és szennyvízhálózata a zalaegerszegi rendszerhez kapcsolódik. **A víz- és csatornaszolgáltatást** a ZALAVÍZ Zrt. biztosítja, az önkormányzattal kötött üzemeltetési szerződés alapján. Az önkormányzat takarékos gazdálkodásának köszönhetően a település egy részén sor került az elavult, korszerűtlen ivóvízvezetékek cseréjére, melynek folytatása elsődleges prioritást élvez.

A községben a TARR Kft. tulajdonában lévő hálózaton, a Kft. üzemeltetésében **kábeltelevízió** működik.

A **települési szilárd hulladék kezelését** a hulladék szelektíven történő gyűjtését a MOHU megbízásából a Zalai Közszolgáltató Nonprofit Kft. végzi. A hulladékot a Zalaegerszegezen üzemelő regionális hulladéklerakóba helyezik el, a közületi hulladékkal együtt. Lomtalanításra évi egy alkalommal kerül sor, melynek költségét az önkormányzat finanszírozza.

A csatornahálózatra nem kötött lakások vonatkozásában a **nem közművel összegyűjtött folyékony hulladék elszállítását** a ZALAVÍZ Zrt látja el, a vele kötött közszolgáltatási szerződés alapján.

A település **közüthálózata** felújításra szorul, ez nemcsak az önkormányzati tulajdonú, hanem az állami utakra is elmondható.

A Magyar Közút elvégeztette a kezelésében lévő Lakhegyre felvezető út rekonstrukcióját, illetve önkormányzati beruházásban a Magyar Falu Programra benyújtott nyertes pályázati támogatásból sor kerül a Déneslaki utca felújítására. Zártkerti pályázati támogatásból a templom környezete is megújult, illetve pályázati támogatásból sor került több külterületi útszakasz felújítására is sor került.

Pályázati forrás nélkül elképzelhetetlen az utak rekonstrukciója. Az önkormányzat bevételei még arra sem nyújtanak elegendő forrást, hogy a balesetveszélyes részek megnyugtató módon kijavításra kerüljenek.

II. A település gazdasági helyzete

A településen 66 vállalkozás működik, melyből 12 országos közműszolgáltató A szolgáltatókon kívül a vállalkozások zöme családi vállalkozás, illetve egy vagy két főt foglalkoztató gazdálkodó szervezet.

A községnek a megyeszékhelyhez való közelségéből eredő előnyöket viszonylagos elszigeteltsége miatt nem sikerült igazán kihasználni. A csekély mértékű iparüzési adó mérték mellett sem sikerült a vállalkozók számára a települést vonzóvá tenni.

Az önkormányzat költségvetésének mintegy 80 %-a állami forrásból származik. A helyben képződő bevétel nagysága nem jelentős, s mivel hasznosítható vagyontárggyal nem rendelkezik, ezért költségvetési forrásainak nagy részét alapfeladatainak ellátására fordítja.

A helyben képződő bevételek emelésének egyedüli lehetséges módja újabb helyi adó bevezetése, illetve a meglévő helyi adó mértékének emelése lenne. Ezen intézkedésekkel azonban tovább nehezítené a lakosság egyre nehezebb megélhetését, a vállalkozókat pedig elriasztaná a Lakhegyre településtől, illetve a meglévőket a további fejlesztésektől.

Mindezek miatt komolyabb összegű beruházást, fejlesztést az önkormányzat egymaga végre hajtani nem tud, ezért a fejlesztési feladatainak megvalósításhoz elengedhetetlen a pályázati lehetőségek kiaknázása, illetve a külső forrás bevonása.

III. Általános célkitűzések

A Gazdasági Program alapvető meghatározottsága a **pénzügyi források szűkössége**.

A fejlesztési célok megvalósulását nehezíti hogy az Európai Unió pályázati támogatások megvalósításához szükséges saját forrást egyre nehezebben teremti elő az önkormányzat. A Magyar Falu Program keretén belül megjelenő pályázati felhívások célterülete nagyon sokrétű, szinte felöleli a fejlesztendő területek teljes körét, ezért a pályázat által nyújtott lehetőségeket maximálisan ki kell használni. Előnye, hogy nincs szükség saját forrásra a célok megvalósításához. Sajnos az elmúlt években egyre kevesebb volt a megpályázható forrás, féltő, hogy ez a tendencia tovább fog folytatódni.

A Gazdasági Program elsődleges célnak tekinti a kötelező önkormányzati feladatok teljesítését, a jogkövető magatartást, ezért elsőbbséget biztosít a törvények által előírt kötelezettségek teljesítését szolgáló programoknak.

Ennek keretében:

1. Maradéktalanul el kell látni az Mötv-ben írt alapfeladatokat, biztosítani kell a saját, és a közös fenntartású intézmények zökkenőmentes megfelelő színvonalú működtetését.
2. Az önkormányzat működőképességének megőrzése, likvid hitel felvétele nélküli feladatellátás. Ennek érdekében, takarékos, ésszerű, pazarlástól mentes gazdálkodás, önkormányzati tulajdonban álló ingatlanok hasznosításának ésszerűsítése.
3. Önkormányzati tulajdonú épületek utak, járdák állagának megóvásáról gondoskodni kell.
4. A település lakosságának megtartása, a lakosság életminőségének, életfeltételeinek javása érdekében továbbra is lakáscélú támogatás nyújtásával segíteni a helybeli, illetve az ide telepedni szándékozók lakásproblémájának megoldását. Közérzetjavító intézkedésekkel a települést vonzóbbá kell tenni a helyben lakók, illetve az itt élők számára. A szociális támogatás körében törekedni kell arra, hogy ahol lehet a támogatásokat természetben kell biztosítani, a rászorultság minél alaposabb megvizsgálása után. Kiemelten kell kezelni a rászoruló, különösen a veszélyeztetett kiskorú és az időskorú lakosság szociális problémáját. A gyermeket vállalókat kiemelten kell támogatni.
5. Tovább segíteni a település társadalmi- és kulturális életének folyamatos fejlődését, az összetartozás-érzés fenntartását és megerősítését, a hagyományos közösségi rendezvényekre, és civil szervezetekre alapozva.

IV. Településfejlesztés

1. Az Mötv. felsorolja azokat a kötelezően ellátandó önkormányzati feladatokat, melyek a helyi lakosság számára közszolgáltatások formájában biztosítják az „élhető település” alapjait. E közszolgáltatások közé tartozik a **településfejlesztés, településrendezés**, amely területeken jelentős változások történtek az elmúlt években. Az új szabályozás értelmében a helyi önkormányzatoknak *településfejlesztési tervet és településrendezési tervet* – együttes elnevezésükkel *településtervet* – kell alkotniuk.

A településfejlesztés és a településrendezés *célja* a lakosság életminőségének és a település versenyképességének javítása érdekében

- a) a *fenntartható fejlődést* szolgáló településszerkezet és a jó minőségű környezet kialakítása,
- b) a *közérdek* érvényesítése az országos, a térségi, a települési érdek és a jogos magánérdekek összhangjának biztosításával,
- c) a természeti, táji és építészeti *értékek* gyarapítása és védelme, az *erőforrások* kíméletes és környezetbarát hasznosításának elősegítése.

A fenntartható fejlődés – mint ismert – olyan fejlődés, amely kielégíti a jelen szükségleteit anélkül, hogy veszélyeztetné a jövő nemzedékek esélyét arra, hogy ők is kielégíthessék szükségleteiket.

A *településfejlesztés feladata* a településen élők számára a települési élet- és környezetminőség javítása, a környezetbiztonság erősítése, a települési erőforrásokra építő, az erőforrások fenntarthatóságát biztosító jövőkép, ezzel összhangban a rövid-, közép- és hosszú távú fejlesztési irányok, célok és az azok elérését biztosító beavatkozások, programok és eszközök – fejlesztési akcióterületükkel együtt történő – meghatározása, az országos és térségi érdek, valamint a szomszédos és a más módon érdekelt többi település településtervének figyelembevételével.

A települési önkormányzat a település tervszerű, fenntartható, valamint gazdaságos fejlesztése és üzemeltetése érdekében a település egészére környezeti, társadalmi és gazdasági adottságokra alapozott – a településrendezést elősegítő – *településfejlesztési tervet* készített. A településfejlesztési tervben az önkormányzat a területi adottságok és összefüggések figyelembevételével *rövid-, közép- és hosszú távra* rendszerbe foglalta településfejlesztési szándékait. A Zala megyei fejlesztési koncepcióval összhangban Lakhegy a közszolgáltatások megfelelő színvonalú működtetését, és a lakosság életkörülményeinek fenntartását ill. folyamatos javítását, a gazdasági környezet fejlesztését, az épített és természeti örökség védelmét tűzte ki célul. A község legfőbb értéke és adottsága a földrajz elhelyezkedése

A településfejlesztési terv a település jövőképeinek mottóját az alábbiak szerint fogalmazta meg:

„Lakhegy legyen családbarát lakókörnyezet, vonzó a letelepedni szándékozók számára, ápolja hagyományait és színvonalas köz-szolgáltatást nyújtson.”

Társadalmi jövőkép	Gazdasági jövőkép	Környezeti jövőkép
Népességét megtartani, sőt akár növelni képes vonzó község. Jó színvonalú ellátási és szolgáltatási feltételeket biztosít. Családbarát programokkal igyekszik megtartani a fiatalokat, családokat. figyelembe véve az idősebb lakosság igényeit. Együttműködő, erős kötődésű helyi közösséggel és civil társadalommal rendelkezik. Rendezett képet tükröző, vonzó lakóterületei a község fiataljait maradásra sarkallják. Vidéki életforma népszerűvé válik.	A mező- és erdőgazdasági termelés megélhetést nyújt a gazdálkodóknak. Nem zavaró hatású gazdasági tevékenységek letelepedésének elősegítése Közlekedési kapcsolatrendszere korszerű, igényekhez igazított eljutást tesz lehetővé a térség jelentős ellátó, szolgáltató és foglalkoztató központjába. Az önkormányzat további közérdekű fejlesztést valósít meg, ami hozzájárul a település élhetőségének javításához, ezen keresztül pedig a népességmegtartó ill. –vonzó képesség javulásához. Beszerzések átláthatósága, tiszta-sága	A környezeti elemek kedvező állapota tartósan jó marad, a községbe nem települnek szennyező források, és a természeti, tájképi és épített értékeket veszélyeztető hatásokkal sem kell számolni, ennek nyomán a település természeti és épített örökségének megőrzése biztosított. Megélhetést lehetővé tevő tájgazdálkodási módok válnak uralkodóvá. Környezettudatos település, mely a környezetterhelés csökkentését és az energiahatékonyságot tűzi ki céljául.

A település fenntartható fejlődése, jövedelemtermelő kapacitása szempontjából meghatározó jelentősége van népességmegtartó képességének. A fiatalok elvándorlása csak úgy előzhető meg, ha lehetőséget adunk részükre a helyben történő letelepedésre. A lakóterületbővítés irányait és lehetőségeit a Településfejlesztési terv, és a község Szabályozási terve határozza meg. Mindamelllett azzal is tisztában kell lenni, hogy a településen sok az előregedett ház, a településen jelentős számú a foghíjtelkek aránya, melyek egyébként beépíthetőek lennének.

2. Alapelvek:

A településfejlesztés fogalmát legtágabban értelmezve az önkormányzat legfőbb településfejlesztési feladata a közszolgáltatások minél magasabb színvonalon való biztosítása ill. megszervezése.

- A humán közszolgáltatások területén alapvető feladat az oktatási-, nevelési-, kulturális-, közművelődési-, intézményeink/szintereinek kiegyensúlyozott, színvonalas működéséhez szükséges személyi és tárgyi feltételek folyamatos biztosítása.;
- Lehetőleg minél többféle oktatási-, kulturális-, egészségügyi-, szociális-, közigazgatási- és kereskedelmi szolgáltatás legyen helyben elérhető;
- A szociális ellátások terén fontos szempont a pénzben nyújtott ellátások mellett a természetben nyújtott ellátások alkalmazása, valamint a közfoglalkoztatási lehetőségek maximális kihasználása;
- A kommunális szolgáltatások terén fontos elv a szolgáltatások színvonalának

- növelése, a szolgáltatás díjának csökkentése;
- A beszerzéseknél továbbra is meghatározó alapelv a verseny átláthatósága és tisztasága. Előnyben részesítendő minden olyan eszköz, amely a versenyt erősíti, és a verseny tisztaságát garantálja.
 - A fejlesztések területén elsősorban a hétköznapi életünket megkönnyítő, a mindennapi közérzetünket javító beruházásokat kell előnyben részesíteni. Így továbbra is fontos feladat a település közterületeink további szépítése, fejlesztése a közlekedési infrastruktúra további fejlesztése (szilárd burkolatú utak, meglévők felújítása, parkoló kialakítása.);
 - A tárgyi fejlesztések mellett legalább olyan fontos a közösség fejlesztése, a település polgárai közötti összetartás erősítése, elsősorban a községi rendezvények, a kulturális programok és a hagyományápolás eszközeivel civil szervezeteket is bevonva;
 - A műveltség, a kultúra, a művészetek és a sport fejlesztése, hagyományaink megőrzése és ápolása érdekében biztosítani kell a szükséges forrásokat a községi rendezvényekhez és kulturális programokhoz, a civil szerveződések támogatásához.

3. Konkrét fejlesztések, fejlesztési prioritások a következő öt évben:

A szükséges fejlesztések közül azoknak kell elsőbbséget adni, amelyekhez külső forrást is sikerül bevonni (állami és európai uniós pályázati támogatások, településfejlesztési megállapodás, adományok stb.).

(A számozás nem jelent fontossági sorrendet!)

1.	Óvoda udvarának felújítása: • új játszótéri eszközök beszerzése, • parkosítás
2.	Temető területének folyamatos szépítése, temetőben urnafal létesítése
3.	Közlekedés • Az óvoda biztonságos megközelítését szolgáló parkoló kialakítása
4.	Községüzemeltetés színvonalának javítása, fejlesztése: • pl.közterületek-gondozásához fűnyírók, önjáró fűnyíró, egyéb eszközök beszerzése, • sportpálya gondozása,
5.	Petőfi Sándor út északi falurészen járdafelújítása
6.	Építési telkek létesítése
7.	Közvilágítás-fejlesztés • Elavult közvilágítási lámpák cseréje
8.	Sporttámogatás • Sportegyesületnek működési támogatás • Fejlesztések a sportpálya területén (pl: az öltözőépület felújítása, stb.)
9.	Környezetvédelem • A veszélyes hulladékgyűjtés rendszeressé tétele, • A lakossági komposztálás lehetőségének elősegítése.

10.	Kultúra, Hagyományápolás Hagyományos nemzeti ünnepeink, községi rendezvényeink színvonalas megrendezése (borverseny, szüreti felvonulás, majális stb.)
11.	Belterületi utak felújítása kátyúzással Külterületi utak karbantartása

V. Községüzemeltetés

1. Jelenlegi helyzet:

Lakhegyen a községüzemeltetési feladatokat részben az önkormányzat, részben önkormányzati társulások által létrehozott gazdálkodó szervezetek, részben pedig vállalkozók látják el, versenyeztetés vagy közbeszerzési eljárás alapján kötött szerződések keretében.

2. Célok:

1. A település napi életének folyamatos biztosítása – minden évszakban.
2. Lehető leggazdaságosabb, költségkímélő megoldások megtalálása.
3. Községüzemeltetéssel kapcsolatos szerződésekben foglaltak teljesülésének folyamatos figyelemmel kísérése – különös tekintettel a szolgáltatás minőségére.
4. Az önkormányzat tulajdonában lévő ingatlanok hasznosítására nagyobb hangsúlyt kell fektetni.

3. A községüzemeltetési feladatok ellátásának tervezett módja:

Az önkormányzat által ellátandó feladatok:

	Feladat
1.	Balesetveszélyes fák gallyazása, kivágása, tuskóinak kifúrása
2.	Buszmegállók takarítása és téli csúszásmentesítése
3.	Csapadékvíz-elvezető árkok, átereszek tisztítása
4.	Parkgondozás, járdák takarítása, téli csúszásmentesítés
5.	Köztemető fenntartása, üzemeltetése,
6.	Közterületek takarítása, fűnyírása, gyommentesítése
7.	Köztéri szeméthyűjtők ürítése
8.	Köztisztasági feladatok ellátása
9.	Parlagfűirtás
10.	Az önkormányzat tulajdonában lévő épületek takarítási feladatai

Szolgáltatói szerződések keretében ellátandó feladatok:

	Feladat
1.	Gyepmesteri szolgáltatás
2.	Kommunális lakossági szilárd hulladékszállítás
3.	Szelektív hulladékgyűjtés,
4.	Nem közművel összegyűjtött folyékony hulladék szállítása,
5.	Egészséges ivóvízzel történő ellátás
6.	Közműves szennyvíz-elvezetés- és kezelés
7.	Önkormányzati közutak téli síkosság-mentesítése

VI. Közszolgáltatások biztosítására, színvonalának javítására vonatkozó elképzelések, megoldások

1. Jelenlegi helyzet:

A közművek jelentős része nem az önkormányzat tulajdonában ill. kezelésében, üzemeltetésében van (pl. ivóvíz, szennyvíz, gáz, elektromos áram), így az önkormányzatnak sok esetben csak közvetett befolyása van a közszolgáltatások minőségére. A szolgáltatások ára is a legtöbb esetben törvényben szabályozott, tehát az önkormányzat hatáskörén kívül esik annak megállapítása.

2. Ivóvíz és csatornaszolgáltatás: az üzemeltetéssel kapcsolatos feladatokat a Zalavíz Zrt. látja el. Meg kell vizsgálni annak a lehetőségét, hogy az üzemeltetésre átadott vagyon gazdaságosabb működtetéséről, a vagyon állagának megóvásáról, milyen módon lehetne gondoskodni, milyen módszerrel lehetne az üzemeltetőt érdekeltté tenni abban hogy az üzemeltetés költségei évről évre ne emelkedjenek. A szolgáltató által végrehajtott felújítások szükségességét illetve a felújítási munkák elvégzését ellenőrizni kellene.

Meg kell vizsgálni annak lehetőségét, hogy a víz- és csatornarendszer vagyonkezelésbe adása milyen előnyökkel, és hátrányokkal jár az önkormányzat számára, és milyen kihatása lesz a víz- és csatornadíjak jövőbeni mértékére.

Meg kell vizsgálni annak lehetőségét, hogy hogyan lehetne a szolgáltatót érdekeltté tenni abban, hogy a jelenlegi díjpolitikáját úgy alakítsa át, hogy a víz- és csatornadíj megállapítására irányuló javaslatának előterjesztésekor legyen figyelemmel a lakosság és a vállalkozások teherviselő képességére is.

A közszolgáltató bevonásával szorgalmazni kell pályázat benyújtását az előregedett hálózati részek felújítására.

Gördülő-Fejlesztési terv-ben szerepeljen rövid és hosszú távon egyaránt gerinc vezeték csere.

2. Hulladékkezelési közszolgáltatás: a településen 2010. év óta a lakossági háztartási hulladékszállítás mellett jelen van a szelektív gyűjtés is. A legnagyobb gondot a nem komposztálható növényi hulladék elhelyezése jelenti. Környezetvédelmi okok miatt nem javasolt az égetés, ezért az önkormányzat is élt a felhatalmazással, és önkormányzati rendelettel korlátozta a kerti hulladék égetésére kijelölt napok számát.

Tovább kell folytatni a veszélyes hulladék szervezett formában történő gyűjtését, illetőleg meg kellene ismertetni a lakossággal a komposztáló edényzet használatával járó előnyöket.

Évente egy alkalommal a közszolgáltató bevonásával az önkormányzat továbbra is megszervezi a lomtalanítási akciót, melynek költségeit vállalja.

A hulladék illegális lerakása eddig is jelen volt a településen. A közszolgáltató a háztartásokban feleslegessé vált kidobható tárgyak jelentős részét nem veszi át lim-lom gyűjtés során, ez pedig oda vezet, hogy tovább fog növekedni az illegális lerakások száma.

A környezetvédelem terén nagy felelősség hárul a családokra, az oktatási intézményekre. A család, és az iskola az a közeg, melyben a gyermek élete nagy részét tölti, s ha nem járunk előtte példával, nem mutatjuk, tanítjuk meg neki hogyan kell szelektív gyűjteni, környezettudatosan élni, nem hívjuk fel figyelmüket a klíma változás okozta negatívumokra, akkor nem is várhatjuk el a jövő generációjától azt, hogy vigyázzon erre az amúgy is sérülékeny bolygóra.

Zárszó

Az önkormányzat alapvető célja az, hogy a település infrastruktúrájának fejlesztésével, a közszolgáltatások színvonalának emelésével javítsa a község polgárainak életminőségét. Ebben a törekvésében az önkormányzat számít a község polgárainak, az itt működő vállalkozásoknak, a civil szervezeteknek és az itt érdekelt közszolgáltatóknak, az önkormányzati intézmények minden munkatársának aktív részvételére és konstruktív együttműködésére.

Mindezt úgy kellene megvalósítani, hogy közben kevésbé terheljük környezetünket, óvjuk a még meglévő környezeti és természeti értékeinket.

Lakhegy, 2025. 03. 27.


Ujvári Katalin
polgármester




Dr.Ürmösiné Kórmíves Eleonóra
jegyző

